Постановление Правительства РФ от 30.03.2023 N 510 "О внесении
изменения в пункт 32 Правил противопожарного режима в Рос...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.04.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 марта 2023 г. N 510

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В ПУНКТ 32 ПРАВИЛ ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Пункт 32 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. N 1479 "Об утверждении
Правил противопожарного режима в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2020, N 39, ст. 6056; 2022, N 44, ст. 7567), дополнить абзацами следующего содержания:

"Электроустановки зданий общежитий, хостелов, общеобразовательных организаций,
образовательных организаций с наличием интерната, дошкольных образовательных организаций,
специализированных домов престарелых и инвалидов (неквартирных), спальных корпусов организаций
отдыха детей и их оздоровления, медицинских организаций, предназначенных для осуществления
медицинской деятельности, оборудуются устройствами защиты от дугового пробоя, которые
поддерживаются в исправном состоянии. Оборудование таких зданий, введенных в эксплуатацию до 1
марта 2024 г., указанными устройствами защиты осуществляется при их реконструкции или капитальном
ремонте.

Установка устройств защиты от дугового пробоя в распределительных и групповых сетях
электроснабжения систем противопожарной защиты и систем медицинского назначения, поддерживающих
жизнедеятельность пациентов, не допускается.".

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2024 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=79A216A6CE533D1FC30EDE78D148C26413F619B6A351A569C03A0B829CB142BB075307AF1F6F253BD4AE020791777D543E4B58C9JDlFI